
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

AREA-T1
Servizio: VERDE PUBBLICO, AMBIENTE, SVILUPPO SOSTENIBILE E ARREDO 

URBANO
Ufficio: AMBIENTE

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta Ordinaria Delibera n. 207 del 15/12/2021

OGGETTO: AREA T1. SERVIZIO AMBIENTE. ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI. 
APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE 
E IL CLIMA.  

Alle ore 13.04 i Consiglieri comunali presenti per il voto sono:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. SARTORE LORIS 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. TONINO LUCA 
6. TEDESCO SAMUELE 
7. CREA ANTONIO 
8. BURGAY SARAH 
9. PROTASONI FABIO 
10.DEL VECCHIO SERENA 
11.TRIPODI PAOLO 
12.SAPINET ALINA 
13.DUNOYER LAURENT 

14.PROMENT FRANCO 
15.FAVRE ROBERTO 
16.ROSSET GIULIANA 
17.COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
18.GIRARDINI GIOVANNI 
19.BALBIS ROBERTA CARLA 
20.BACCINI ELEONORA 
21.DATTOLA CRISTINA 
22.TOGNI SERGIO ROBERTO 
23.GIORDANO BRUNO PAOLO 
24.SPIRLI SYLVIE 
25.LAURENCET PAOLO ATTILIO 
26.FAVRE RENATO 

I Consiglieri comunali assenti per il voto sono:

1. LAZZAROTTO CECILIA 
2. DEL VESCOVO GIANLUCA 
3. VARISELLA PIETRO 

Presiede la seduta TONINO LUCA, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Illustra la delibera il  consigliere Dunoyer in sostituzione della relatrice Burgay nominata 
dalla commissione consiliare.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:

- con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  59 del  23.5.2019 è stato deciso di  
approvare un Ordine del giorno con il quale si:

DICHIARA simbolicamente lo stato di Emergenza Climatica e Ambientale;

RICONOSCE  alla  lotta  ai  cambiamenti  climatici  un  ruolo  prioritario  nell’agenda 
dell’Amministrazione comunale, tenendo conto in ogni azione amministrativa o iniziativa 
degli effetti che questa comporta sul clima;

IMPEGNA  l’Amministrazione  comunale  ad  attenersi  alle  direttive  contenute 
nell’accordo di Parigi, con particolare riguardo agli investimenti volti a ridurre le emissioni 
di gas serra;

IMPEGNA il Sindaco ad aderire al Patto dei Sindaci per il  Clima e l'Energia e a 
sottoporre al Consiglio comunale il Documento d'impegno;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 23.10.2019 è stato deliberato di:

1. di  condividere  ed  approvare  la  proposta,  formulata  dalla  Commissione 
Europea, del  “Patto dei  Sindaci  per il  Clima e l’Energia”,  allegato e parte 
integrante della  deliberazione,  finalizzata al  coinvolgimento delle  comunità 
locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 
e contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso 
l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima;

2. di  dare  atto  che  il  Patto  sarà  sottoscritto  dal  Sindaco  e  che  l’avvenuta 
adesione sarà immediatamente comunicata alla Commissione Europea;

3. di  impegnarsi  alla  predisposizione  e  all’adozione,  entro  due  anni 
dall’adesione formale, del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, 
coinvolgendo  l’Osservatorio  della  qualità  dell’aria  per  fornire  il  proprio 
contributo e verificare annualmente i monitoraggi successivi;

Atteso che al fine di dare concretezza applicativa alla decisione assunta e posta in 
opera:

- è stato definito l’Obiettivo Strategico trasversale N. 5 - 2020 quale “Adempimenti  
connessi all’adesione al Patto dei Sindaci”;

- è  stata  composta  una  specifica  Unità  di  Progetto  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  40 del  24.04.2020 e successivo  Ordine di  Servizio  del  Segretario 
Generale n. 21/2020, prot. N. 27850 del 27.04.2020;

Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- è stato affidato al R.T.I. TERRARIA S.r.l. di Milano e SPES Consulting di Genova, il 
servizio  di  supporto  per  l’iniziativa  Patto  dei  Sindaci  volto  all’elaborazione 
dell’Inventario delle Emissioni e alla redazione e presentazione del P.A.E.S.C.;

- è stato approvato con deliberazione di  Giunta Comunale n. 164 del  17.12.2020 
l’”Inventario delle emissioni”:

 
Esaminato il “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima” (in sigla PAESC) 

consegnato  da  parte  della  Società  incaricata  in  data  4.10.2021,  a  seguito  della 
trasmissione dei dati,  alla loro elaborazione ed ai confronti svolti  con l’Amministrazione 
Comunale, con l’Unità di Progetto e con l’ARPA Valle d’Aosta e composto da:

- Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima  (aggiornamento  Settembre 
2021);

- Allegato 1: Schede delle Azioni di Mitigazione (aggiornamento Settembre 2021)

Considerato che il Piano indica 34 Azioni di Mitigazione, le cui schede compaiono 
nello specifico allegato, oltre a 15 Azioni di Adattamento e 4 Azioni trasversali;

Espresso il parere favorevole sulla documentazione presentata;

La delibera è stata esaminata il 9.12.2021 dalla 4^ commissione consiliare, la quale si è 
espressa con 4 voti favorevoli e 2 astenuti (commissari Balbis e Togni); sono stati nominati 
relatori  la  commissaria  Burgay  per  la  maggioranza  e  il  commissario  Togni  per  la 
minoranza;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni.

Con 17 voti favorevoli e 9 astenuti (consiglieri Balbis, Baccini, Dattola, Girardini, Togni, 
Spirli, Giordano, Favre Renato e Laurencet) su 26 consiglieri presenti e votanti, espressi  
con votazione  palese;

DELIBERA

1) di approvare il “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima” consegnato da 
parte della Società incaricata in data 4.10.2021 composto dai seguenti elaborati:

- Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (aggiornamento  Settembre 
2021);

- Allegato  1:  Schede  delle  Azioni  di  Mitigazione  (aggiornamento  Settembre 
2021);

2) di dare atto che gli obiettivi contenuti nel “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e 
il Clima” saranno sottoposti a monitoraggi periodici da trasmettere alla Segreteria 

Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

del Patto dei Sindaci, tesi a verificarne l’efficacia ed eventualmente provvedere alle 
integrazioni necessarie e / o l’individuazione di nuove azioni;

3) di trasmettere il presente atto di approvazione, corredato del Piano e dell’Allegato 1 
alla Commissione Europea – Ufficio Patto dei Sindaci attraverso la compilazione di 
tutti  i template previsti  dal portale web del Patto dei Sindaci e il caricamento dei  
documenti richiesti;

4) di dare atto che il presente provvedimento è senza spesa.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente dell’Area Tecnica
                                                                                                      Marco Framarin

Il Dirigente dell’Area T1
Donatella Ducourtil

L’Assessore All’Ambiente, Pianificazione 
Territoriale E Mobilita’

Loris Sartore

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Presidente del Consiglio comunale: TONINO LUCA
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 20 dicembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


